2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ
от «      » сентября 2024 года                                                                                            №

О внесении изменений в Постановление администрации Белоярского района № 603 от 2 сентября 2024 года «Об утверждении порядка предоставления субсидии участникам специальной военной операции, членам их семей, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на приобретение жилых помещений в собственность»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29 декабря 2020 года № 643-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Строительство», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии участникам специальной военной операции, членам их семей, состоящим на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на приобретение жилых помещений в собственность, утверждённый Постановлением администрации Белоярского района № 603 от 2 сентября 2024 года, следующие изменения:
1.1. В разделе 2 «Условия предоставления субсидии»:

1.1.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Субсидия носит целевой характер и используется на следующие цели:

- для оплаты договора по приобретению жилого помещения в многоквартирном доме или доме блокированной застройки, индивидуального жилого дома у застройщиков - юридических лиц (за исключением управляющих компаний инвестиционных фондов, которые имеют участие нерезидентов Российской Федерации или иностранных граждан);

- для уплаты первоначального взноса по ипотечному жилищному кредиту на приобретение жилого помещения в многоквартирном доме или доме блокированной застройки, индивидуального жилого дома у застройщиков - юридических лиц (за исключением управляющих компаний инвестиционных фондов, которые имеют участие нерезидентов Российской Федерации или иностранных граждан).».

1.1.2. Исключить пункты 2.6 - 2.8 со сдвигом нумерации.

1.2. В разделе 5 «Порядок выдачи и использования свидетельства»:

1.2.1. В пункте 5.7 исключить подпункты «3», «4» со сдвигом в нумерации и изложить в следующей редакции:

«5.7. При использовании субсидии для оплаты договора по приобретению жилого помещения в многоквартирном доме или доме блокированной застройки, индивидуального жилого дома у застройщиков - юридических лиц участник СВО и члены его семьи в срок действия свидетельства подают в администрацию Белоярского района заявление о перечислении субсидии в свободной форме и представляют оригиналы и копии следующих документов:

договор купли-продажи жилого помещения или индивидуального жилого дома, право собственности по которому зарегистрировано в установленном порядке;

банковские реквизиты счета продавца для перечисления субсидии;

копии правоустанавливающих документов, (уставные документы, документы, подтверждающие регистрацию юридического лица, листы записи ЕГРЮЛ или свидетельство о внесении изменений в учредительные документы, выписки из ЕГРЮЛ, документы, подтверждающие постановку на налоговый учет, документы, подтверждающие права на имеющуюся недвижимость, протоколы или решения юридического лица);

платежные документы, подтверждающие внесение собственных (кредитных, заемных) средств в соответствии с условиями договора на момент перечисления субсидии.

В договоре купли-продажи жилого помещения (индивидуального жилого дома) указываются реквизиты свидетельства (номер, дата выдачи, орган, выдавший свидетельство) и банковского счета продавца, на который будут осуществляться операции по оплате жилого помещения, приобретаемого на основании этого договора, а также определяется порядок уплаты цены договора, в том числе превышающей размер предоставляемой субсидии, если такое предусмотрено договором.».

1.2.2. Пункт 5.8 изложить в следующей редакции:

«5.8. При использовании субсидии для оплаты первоначального взноса по ипотечному жилищному кредиту на приобретение жилого помещения в многоквартирном доме или доме блокированной застройки, индивидуального жилого дома у застройщиков - юридических лиц, участник СВО и члены его семьи в срок действия свидетельства подает в администрацию Белоярского района заявление о перечислении субсидии в свободной форме и представляет оригиналы и копии следующих документов:

кредитный договор;

договор купли-продажи жилого помещения или индивидуального жилого дома, право собственности по которому зарегистрировано в установленном порядке.

В договоре купли-продажи жилого помещения (индивидуального жилого дома) указываются реквизиты свидетельства (номер, дата выдачи, орган, выдавший свидетельство) и банковского счета продавца, на который будут осуществляться операции по оплате жилого помещения, приобретаемого на основании этого договора, а также определяется порядок уплаты цены договора, в том числе превышающей размер предоставляемой субсидии, если такое предусмотрено договором.».

1.3. В разделе 6 «Перечисление субсидии»:

1.3.1. Пункт 6.1. изложить в следующей редакции:

«6.1. Управление в течение 7 (семи) календарных дней с даты получения документов, предусмотренных пунктами 5.7 - 5.9 раздела 5 настоящего Порядка, осуществляет проверку содержащихся в них сведений, в том числе соответствие приобретаемого жилого помещения требованиям к жилым помещениям, указанным в пункте 2.2 - 2.5 раздела 2 настоящего Порядка, а также сведения, указанные в свидетельстве.».

1.3.2. Подпункт «1» пункта 6.2 изложить в следующей редакции:

«1) приобретение жилого помещения, не отвечающего требованиям  пунктов 2.2 - 2.5 раздела 2  настоящего Порядка;».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского района Ойнеца А.В.

Глава Белоярского района                                                                            С.П. Маненков